

Piątek Leokadyi i Waleryj  
Sobota M. P. Loretańskiej  
Niedziela Damazego  
Poniedziałek Aleksandra  
Wtorek Łucyi  
Środa Dyoskora  
Czwartek Waleryana

Wschód g. 8 m.  
Zachód g. 3 m. 40  
Długość dnia g. 7 m. 40

**Cena prenumeraty w Łodzi:**

Rocznie rs. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

**Z przesyłką pocztową:**

Rocznie . . . . . rs. 10 k.  
Półrocznie . . . . . „ 5 —  
Kwartalnie . . . . . „ 2 50  
Miesięcznie . . . . . „ 85

**REDAKCJA**  
i  
**ADMINISTRACJA**  
W ŁODZI  
ul. Piotrkowska № 81.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek, dnia 27 listopada (9 grudnia) 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej; w Zgierzu u p. Ikierta.

**CENA OGŁOSZEŃ** w „Rozwoju“ „Nadesłano“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

## BAZAR

w niszy 1-go cyrkuła

Meble kwiatowe — Gobeliny.

BR. POŚWIKOWEJ

Warszawa, Żórawia № 21.

## Zakład dla chorych

NA OCZY

Dr. W. Garlińskiego

PIOTRKOWSKA № 93.

otwarty.

Przyjmuje chorych na stałe pomieszczenie. Ambulatorium dla przychodzących codziennie od 10—12

## KALENDARZYK.

Jutro.

Salon artystyczny Benedykta 1.

Panorama „Oblężenie Paryża“ (Pasaż Szulca).

Teatr zimowy Victoria, Piotrkowska № 69

Wieczorem. „Dzwon zatopiony“ baśń dramatyczna w 5 aktach Gerharda Hauptmana. Początek o godzinie 8 wieczorem.

## Upadek trójprzymierza.

Słynne trójprzymierze mocarstw środkowej Europy, które przez lat tyle poczytywano za ostoję pokoju, a które w rzeczy samej ciążyło na piersiach ludów Europy jak zhora, powodując coraz to nowe potężniejsze uzbrojenia, zaczyna już pękać na szwach i prawdopodobnie niezadługo ustąpi innym, bardziej z duchem i potrzebami narodów zgodnym kombinacyom.

Pozbawiona wpływu na półwyspie apenińskim i wyrzucona ze związku niemieckiego Austria szukała dla siebie zbawienia w reformach wewnętrznych, opartych na innych zupełnie podstawach, na emancypacji ludów dotychczas z życia politycznego wyłączonych i w tem właśnie leży początek federalizmu, ku któremu dąży ona obecnie całą siłą pary i który jest już dziś dla niej historyczną koniecznością.

Dualizm był tylko formą przejściową, do czasu uświadomienia się ludów słowiańskich o ich znaczeniu i sile w monarchii.

W tym właśnie kierunku rozwijało się w czasach ostatnich życie dwoistej monarchii Habsburgów.

Na arenie politycznej pojawili się czesi i polacy galicyjscy, coraz energiczniej dopominający się przynależnych praw, a w ślad za nimi poszły i inne szczepy słowiańskie, coraz to energiczniej wyzwalające się z pod przewagi gnębiących ich niemieców i madziarów.

W miarę wzrostu idei słowiańskiej wewnątrz Austrii zmieniać się zaczęło i jej położenie na zewnątrz.

Posłuszna dotąd wskazówkom z Berlina Austria pojmować wreszcie zaczęła, że ma ona własne zadania i interesy i weale niema obowiązku podporządkować ich interesom sprzymierzeńca z uszczerbkiem własnych poddanych.

Pojęła wreszcie Austria, że gdyby na ofiarę trójprzymierza złożono najżywotniejsze interesy własnych ludów pogrom jej stałby się nieuniknionym, wewnętrzne bowiem podpory jej bytu rozpaśćby się musiały.

Zresztą każda racjonalnie pojęta polityka nakazuje w życiu wewnętrznym szukać wskazówek dla polityki zagranicznej

Największą zasługą cesarza Franciszka Józefa było to właśnie, że pojawszy potrzeby wewnętrznego życia monarchii ujął w dłoń swą jego kierunek i idąc zgodnie z życzeniami większości swych ludów, przygotował i przeprowadził na drodze pokojowej jedną z największych rewolucyj bieżącego stulecia.

Panowanie cesarza Franciszka Józefa stanowić będzie erę w monarchii Habsburgów, która, jeśli dalej pójdzie w tymże samym kierunku, wyrośnie niezawodnie na mocarstwo „olbrzymią przyszłością.

W przeciwnym razie Solferino, Magenta, Sadowa i podróż Wilhelma II do Konstantynopola zgotowałyby jej mogiłę.

Tymczasem z tą polityką wolnej ręki z niezależnością Austrii, z odrębnością jej interesów w Berlinie nie liczą się bynajmniej.

Dowodzi tego ton prasy berlińskiej i wogóle niemieckiej, wywołany przez znane wystąpienie hr. Thuna w obronie poddanych austriackich, masowo wydalanych z granic niemieckiego cesarstwa.

Lecz Austro-Węgry to nie Hanower lub księstwo Lippe-Detmold, Wiedeń to nie przedmieście Berlina i wzajemne ich stosunki wchodzą już w sferę prawa międzynarodowego.

Wystąpienie gazet niemieckich z racyi mowy hr. Thuna jest nieprzyzwoitością wobec rządu przyjaźnionej monarchii, obrazą jej godności państwowej i narodowej.

Wbrew twierdzeniom „Neue Freie Presse“ nie mowa hr. Thuna, występującego w obronie poddanych austriackich słowiańskiego pochodzenia stanowi obrazę dla Niemiec, przeciwnie sposób postępowania rządu pruskiego z tymi poddanymi, lekceważenie międzynarodowego prawa odnośnie Austro-Węgier jest dla nich krwawą obrazą i stanowi najwymowniejszy dowód lekceważenia żywotnych interesów sprzymierzeńca.

Jeżeli Austrii niewolno podnieść głosu, gdy Niemcy obrażają jej poddanych, to o związku przyjaznym obu tych państw mowy już więcej być nie może, związki bowiem podobne z konieczności rzeczy opierać się muszą na wzajemności usług i wzajemnem poszanowaniu zobopólnych interesów.

Mowa hr. Thuna była nieodzowną, była głosem sprzymierzeńca, dopominającego się posza-

nowania swych praw, głosem niezależnego państwa, gotowego bronić swych interesów.

Jeżeli w Berlinie głosu tego nie zrozumiano, szwy przymierza popękać muszą, a samo przymierze straci rację bytu, jeżeli Austro-Węgry nie zrzekają się mocarstwowego stanowiska i mają jeszcze poczucie swej godności narodowej.

Dążenie Niemiec do wzmocnienia wpływów swych w Konstantynopolu, ku czemu posłużyła ostatnia podróż Wilhelma II na Wschód, również nie może być miłym Austro-Węgom.

Natomiast jest ona dla nich równie niebezpieczną, jak dla Włoch usadowienie się Niemiec na morzu Śródziemnym.

To też zbliżyło już ono Włochy ku Francji, a niezawodnie zbliży niebawem Austrię ku Rosji. Bądź co bądź trójprzymierze rozpada się widocznie i w dawnej swej formie prawdopodobnie już nie odżyje.

S. I.

## BAZAR.

Przed salą koncertową szereg powozów. W sieni, na schodach, przystrojonych roślinnością, tłumno, gwarno. Koło drzwi wejściowych chwilami panuje ścis.

Zaimprovizowany korytarz oddziela właściwą salę koncertową od bufetu.

Wchodzimy na lewo.

Z pierwszego namiotu wysuwa się rączka z bukietem kwiatów, a oczęta nadobnych sprzedawczyń zachęcają do kupna. Urokowi młodości i kwiatu oprzeć się trudno, więc bukietki zdbiają tużurki młodych i starych.

Sala, gustownie adekorowana zielenią, draperiami i flagami, ładny przedstawia widok. Wprost wejścia u góry umieszczono malowidło, symbolizujące dobroczynność; koło ścian urządzono namioty i nisze, w których wszystkiego niemal można dostać: galanterię, perfumy, książki (przeważnie niemieckie), zabawki etc. etc. Ruch sprzedażny wre. Nie brakuje tradycyjnego kosza szczęścia, ani sztucznego stawu w środku sali, skąd młodzież z zapalem wylawia fanty.

Tłum różnobarwny spaceruje w koło sali, życia jednak mało; wogóle znać, że to nie warszawska publiczność, umiejająca się bawić w dużych zbiorowiskach; za dużo sztywności, za dużo wymuszoności.

Pewne ożywienie wprowadzają listonoszki; w strojach ekscentrycznych rozdają obecnym na sali listy; wyszukanie adresatów nieznanomych przychodzi im nieraz z trudnością, to też kręcą się po sali zaczerwienione, zmęczone. Żal mi się zrobiło tych panienek, poświęcających się dla dobra biednych; boć wręczanie listu nieznanemu mężczyźnie w takim stroju nie zawsze chyba może być przyjemnem; co prawda nasza młodzież była bardzo taktowną, znając nazwiska tych pań, ale po co igrać z ogniem!

Spragnieni lub zgłodniałi mieli się czem posilać: namiot stylowy „bodega“ z winem (panie sprzedające również w stylowych kostymach),





## Z WARSZAWY.

Komitet budowy pomnika Mickiewicza w Warszawie podaje do wiadomości publicznej, że obchód odsłonięcia pomnika odbędzie się w dniu 24-y grudnia r. b., o godz. 10 zrana, stosownie do otrzymania urzędowego pozwolenia i programu.

Rozdawanie biletów wstępu na plac podczas uroczystości nastąpi po dniu 18 grudnia.

Szczegółowy program obchodu będzie ogłoszony.

### KOMITET.

Warszawa d. 7 grudnia 1898 r.

#### Konkurs Rzeźbiarski.

W lokalu Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych zebrali się sędziowie, mający rozstrzygnąć konkurs ogłoszony na: 1) dwie grupy rzeźbiarskie 2) na tympanon czyli płaskorzeźbę w trójkącie frontowym i 3) na płaskorzeźbę nadokienne — wszystko przy nowym gmachu Towarzystwa. Jury w komplecie następującym: pp. A. Bańkowski, dr. K. Benni, M. Eysmont, Godlewski, A. Goebel, J. Herman, J. Holewiński, J. Maszyński, F. Nowodworski, J. Ryszkiewicz i Wrotnowski oraz z zaproszonymi pp. Cypryanem Godębskim i budowniczym Wł. Marconim, rozpatrzywszy nadesłane na konkurs 22 projekty, po dłuższej naradzie przyznał pierwszą nagrodę za grupy rzeźbiarskie (rb. 300) projektowi pod godłem „Mistrz”; uznając wszakże wysokie zalety projektu p. g. „Lilja” postanowiono przyznać tej pracy dodatkowo równoznaczną nagrodę w ilości rb. 300. Nadto wyróżniono projekty, oznaczone godłem „Dwa koła”, przyznając im list pochwalny. Po otwarciu kopert okazało się, że autorem pracy pod godłem „Mistrz” jest p. Zygmunt Otto, młody artysta rodem z Krakowa, bawiący obecnie w Rydze. Autorem drugiej pracy pod godłem „Lilja” jest p. Leopold Wasilkowski z Warszawy.

W konkursie na tympanon przyznano pierwszą nagrodę (rb. 300) pracy pod godłem „Artysta do świątyni sztuki”. Autorem odpowiedniej wypukło rzeźby jest p. Antoni Popiel ze Lwowa.

W trzecim wreszcie konkursie na płaskorzeźbę i ozdoby okien nie przyznano nagrody żadnej z prac nadesłanych.

Koperta z nazwiskiem autora pracy wyróżnionej pod godłem „Dwa koła” otwarta zostanie po otrzymaniu dopiero upoważnienia.

**Konkurs dramatyczny.** Po pięciokrotnym wystawieniu obu odznaczonych sztuk komitet konkursowy w następstwie odbytej narady, powziął uchwałę następującą:

1) Z uwagi, iż żadna z pięciu sztuk, do wystawienia na scenie zaleconych, nie jest utworem skończonym w kształtach artystycznych i wolnym od zastrzeżeń, bądź z etycznego punktu widzenia, nagroda pierwsza, w sumie rb. 1,000, wcale przyznana być nie może.

2) Nagrodę drugą w sumie rb. 500 przyznano dramatomu p. t. „Familia” (godło „Każda chmura ma swój wiatr”), którego autorem, jak się przekonano po otwarciu koperty, jest p. Andrzej Niemojewski.

3) Z czterech pozostałych utworów konkursowych, odznaczonych przez zalecenie do wystawienia na scenie, komitet konkursowy postawił na pierwszym miejscu komedię „Frazesowicz” (godło „Czynem, nie słowem”), na drugim — sztukę „W sieci” (godło „Naturam si sequamur, ducem — nunquam...”) na trzecim — sztukę „I co teraz?” (godło „I co teraz?”), a na czwartym obraz „Wątpliwe szczęście” (godło „Lepszy jeden przykład, niż kopa moralów”).

Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów sztuk odznaczonych, przekonano się, iż autorem „W sieci” jest p. Jan Kisielewski, słuchacz filozofii (z Krakowa), autorem „I co teraz?” — p. Edward Grabowiecki (artysta dramatyczny z Warszawy), autorem „Wątpliwego szczęścia” — p. Władysław Paliński (artysta dramatyczny) z Warszawy.

Nazwiska autora komedii „Frazesowicz” komitet konkursowy ujawnić na razie nie może z powodu, iż autor odebrał swój rękopis wraz z kopertą, zawierającą nazwisko.

Komitet konkursowy odwołuje się przeto do autora o ujawnienie nazwiska pod adresem redakcji Kuryera Warszawskiego.

Na powyższej uchwale zakończyła się uciążliwa praca komitetu konkursowego.

Wobec przyznania przez komitet konkursowy tylko drugiej nagrody (rb. 500), z sumy ogólnej rb. 1,500, przez wydawnictwo Kuryera Warszawskiego na konkurs niniejszy przeznaczonej, pozostała do rozporządzenia kwota rb. 1,000, mająca ewentualnie pójść na konkurs dramatyczny następny.

Otóż redakcja Kuryera poda niebawem do wiadomości, jakie ostatecznie przeznaczenie funduszowi temu nadano.

## Z kraju.

**Łowicz.** Dnia 2 grudnia odbył się tutaj jarmark chłopski, który pod względem ruchu nie ustępował walnym jarmarkom na św. Jana lub św. Mateusza.

Końskie targowisko zaległo przeszło 1,000 furmanek i koni, przeważnie chłopskich które można było nabywać od 40 rubli do 200 za sztukę.

Krów dostawiono przeszło 900 sztuk, za krowę płacono od 30 do 40 rb., para wołów kosztowała 160—200 rb.

Trzody chlewnej przypędzono znaczną ilość, amatorów jednak na nią nie było zupełnie, brak bowiem kartofli powstrzymuje każdego od kupna.

Mebli chłopskich w wielkiej ilości dostarczyli miejscowi stolarze.

Nazwożono też mnóstwo ubrań po większej części tandety, oraz bardzo dużo kozuchów, przeważnie z Garwolina, które cieszyły się niezwykłym odbytym.

W sklepach monopolowych przez cały czas trwania jarmaku, ruch był wielki.

**Łomża.** Na skutek prośby podanej do ministerium skarbu przez właścicieli posiadających gorzelnie o podwyższenie ceny na wiadrze spirytusu, a to z powodu nadzwyczajnej drożyzny kartofli, w tych dniach przyszła decyzja, lecz nie bardzo pocieszająca, gdyż podwyżkę ograniczono do 2-eh kop. na wiadrze.

Wobec tego pędzenie gorzelnicy dla właścicieli, którym kartofle nie obrodziły się należyście, jest niezmiernie ryzykowne i nie przedstawia dobrego interesu.

**Szkoła realna w Sosnowcu.** W sobotę, dnia 3-go b. m., odbyło się uroczyste poświęcenie i oddanie na własność ministerium oświaty gmachu szkoły realnej, zbudowanego kosztem założyciela tejże szkoły p. Henryka Dietla. Na akcie tym byli obecni: J. O. ks. Imeretyński, J. E. ks. A. D. Oboleński, r. t. Ligin, r. t. Miller i wielu dostojników.

## Z PETERSBURGA.

— „Petersb. Zeit.” poświęca artykuł zamierzonemu wprowadzeniu metrycznego systemu miar i wag. Jeżeli opracowany już projekt uzyska sankcję prawodawczą, w takim razie wejdzie w życie z d. 1 stycznia 1900 r.

Tak więc — pisze wymieniony autor — na polu naszego systemu miar i wag pragniemy, o ile się zdaje, wkroczyć godnie w wiek XX.

Kiedy jednak pomyślimy o zmianie naszego kalendarza? Czas doprawdy, abyśmy i w tym kierunku poczynili kroki, które postawiłyby nas na jednakim stopniu z resztą świata cywilizowanego.

— W r. 1899-y zamierzono znacznie powiększyć liczbę szkół cerkiewno-parafialnych w guberniach północno i południowo-zachodnich, tudzież w guberniach z ludnością obcoplemienną.

— Najwyżej zatwierdzoną d. 20 lipca b. r. uchwałą rady państwa o wprowadzenie w wykonanie nowych przepisów o podatku przemysłowym od dokumentów handlowych ustanowione są także opłaty na rzecz ziemskich i miejskich dochodów w rozmiarze nie wyższym od 10 proc. od rzeczonych dokumentów, a od przedsiębiorstw żeglugowych nie wyższym od 15 proc.

Ostateczne ustalenie tej nowej normy pozostawiono izbom skarbowym po uprzednim porozumieniu się z odnośnymi instytucjami. Wobec tego wniosku izba skarbową weszła w porozu-

mienie z magistratem, co do procentów na jego korzyść.

Po wszechstronnem rozstrząśnięciu kwestyi magistrat uznał za konieczne w wyższym rozmiarze niż to przepisuje nowe prawo, a mianowicie 15 proc. od świadectw na przedsiębiorstwa handlowe I i II rzędów i od przedsiębiorstw przemysłowych pierwszych pięciu rzędów, wszystkich zaś innych przedsiębiorstw 10 proc.

— Towarzystwo popierania ros. przemysłu i handlu zamierza podjąć starania: 1) w ministerium skarbu o zmniejszenie cla od węgla kamiennych; 2) w ministerium komunikacji zaś o wprowadzenie na kolejach na opał wyłącznie węgla zamiast drzewa, uzasadniając obie te prośby powszechnem zmniejszeniem się w państwie przestrzeni leśnych i drożyzną drzewa.

— Sensacyjną wiadomością przyniosły dzienniki petersburskie.

Oto z New-Yorku udał się do Rewla okręt „Unionist” z ładunkiem zboża amerykańskiego, zamówionego na potrzeby Rosyi. Obliczenia wykazują, iż zboże amerykańskie, którego pud kosztuje w New-Yorku 71 i pół kop., może być sprzedawane w Rewlu po 88 i pół do 89 i pół kop.

Ze wiadomości ta przygnębiające wywrze wrażenie na rolników, zaznaczać nie potrzeba. Czy wypadek jest sporadyczny, czy też od chwili obecnej konkurencja amerykańska stale będzie nam zagrażała na rynkach wewnętrznych, przesądzać nie można.

Rosya spożywała już raz zboże amerykańskie w latach 1890—1891, lecz wówczas było to rezultatem objawów wyjątkowych.

W innych wszakże dziedzinach handlu znajdujemy analogię, upoważniającą do wniosków pesymistycznych.

Do niedawna Rosya zaopatrywała rynek wszechświatowy w sadło, skóry, konopie i siemię lniane. Obecnie płody te dowożone są na rynki rosyjskie z Australii, Ameryki i Filipin, za pośrednictwem Anglii. Być bardzo może, że to samo będzie z czasem ze zbożem, zwłaszcza, że koszty produkcji zwiększają się z powodu drożyzny rąk roboczych, powodowanej przez emigrację. Z drugiej strony zauważyć należy, że i zboże syberyjskie z powodu przeprowadzenia linii kolejowej na dalekim Wschodzie zagraża również poważnie interesom rolników naszych.

Okoliczności zatem tak się dla nas składają, że powinniśmy się już pozbryć ostatnich złudzeń co do możliwości opierania gospodarstw naszych jedynie na produkcji żyta i pszenicy. Jesteśmy w przededniu nienuknionej konieczności reformy pracy na warsztacie rolnym w kierunku wyzyskiwania na wielką skalę tych źródeł zysku, które dziś uważane są jedynie za uboczne i dodatkowe.

— Ministerium spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerium sprawiedliwości wystąpiło do rady państwa z projektem prawa, powiększającego znacznie kary za kradzież koni. Wyższe kary ustanowione będą zwłaszcza za t. zw. kradzież przemysłową, t. j. dokonane celem sprzedaży i za handel świadomy koniami kradzionymi.

— Ministerium komunikacji postanowiło dokonać sprawdzenia wag na wszystkich kolejach.

## Z prasy angielskiej.

Znany miesięcznik angielski „Przegląd przeglądów” (Review of Reviews) przewiduje niebezpieczeństwo, zagrażające Europie ze strony Chin. Nie socjalizm — pisze pismo rzeczzone grozi Europie, bo jest on w granice rzeczy bezpłodny — tylko chinszczyzna.

Rozbijając państwo środka ziemi powielamy podwójną zbrodnię. Najpierw powołujemy pod broń kolosalną ludność chińską, która dotychczas brzydziła się wojną, a następnie przygotowujemy wyćpienie własnej białej rasy. Dwa tedy niebezpieczeństwa grożą nam bezpośrednio i oba nadejdą prędko; za lat kilka już je poczujemy, a za kilkadziesiąt zapóźno będzie się bronić.

Dotychczas chinezyk, otoczony swoim murem żył spokojnie, nie robił zaborów, bo nie posiada wrodzonych skłonności wojennych.

Kiedy na Chiny napadano, zadawała się straszeniem nieprzyjaciela malowanymi smokami na papierowych tarczach.

Cheiano odebrać chinezykowi kraj od niepaństwowych czasów, lecz nigdy nie przyszło mu do głowy rozszerzyć swych posiadłości, choć pod bokiem miał ziemie prawie puste, jak Tybet, Birnę i południową Syberję wolał zadawałać się byle czem, jeść jak najmniej, pracować zrećźnie, a nieznużenie i w ostateczności umierać spokojnie z głodu.

Takie warunki istnienia wytworzyły przez długie wieki odpowiedni charakter chinezyka. Jest on przedewszystkiem fatalistą, życia nie ceni umrzeć gotów każdej chwili i na śmierć przygotowuje się z takim spokojem, że niektórzy fizyologowie przypuszczają, iż nerwy rasy żółtej nie są tak wrażliwe, jak nasze. Jest to prawdopodobne, bo wszelkie fizyczne cierpienia znosi chinezyk i japończyk o wiele łatwiej, aniżeli europejczyk.

Pracowitość chinezyków i zdolność poprzestawania na byle czem są po prostu zdumiewające, zgola niepojęte dla europejczyka. Dla tego zewsząd wypierają oni ludzi białych, gdzie tylko staną z nimi do konkurencyi.

Stany Zjednoczone musiały zabezpieczyć się od nich nadzwyczajnymi środkami, które jednak czasami nie wystarczają. Australia musiała uchwalić ustawę, zakazującą emigracyi żółtych szczyrów, jak tam nazywają chinezyków. Na Syberyi już się oni stali ciężarem dla białej rasy, bo powoli zdobywają wszystkie stanowiska z wyjątkiem rozdawanych przez rząd; są rzemieślnikami, kupcami, kucharzami, praczkami, nawet niaukami, słowem, niema zajęcia, którego by nie umieli wykonać lepiej od białych i taniej.

Cóż więc się stanie, gdy europejskie państwa zabrawszy znaczne części Chin, poczną tamtejszą ludność ćwiczyć w rzemiośle wojennem? Może z początku będzie to lichy żołnierz, lecz powoli się włoży i będzie zabijał lepiej od pomorskiego grenadyera, bo jest zdolny do wszystkiego, w bardzo wysokim stopniu.

Anglik Gordon utworzył zaledwie kilka pułków chińskich i wyćwiczył je po europejsku, a były one tak bitne, że pokonały armię tajpingów, liczącą od nich czterdzieści razy.

Dopóki chinezycy byli obywatelami państwa środka ziemi można ich było nie wpuszczać do państw obcych, lecz skoro teraz staną się poddany Rosyi, Niemiec, Anglii i t. d., Europa będzie dla nich otwarta. Przyjdą oni do niej nie tylko jako żołnierze państw zabórnych, ale także jako armie robotnicze.

Otwarcie kolei syberyjskiej stanie się epoką w zdarzeniach, bo chinezycy zaleją Europę i jako najwierniejsi żołnierze, staną się dla tronów tem, czem były pułki germanów dla rzymskich cesarów, a janczarowie dla sułtanów.

Trony wewłasnym interesie, otoczą chinezyków opieką, a ludność biała powoli zejdzie na drugi, potem zaś na coraz dalszy plan. Niemożna się spodziewać ocalenia białej rasy, bo żywotność krwi chińskiej jest silniejsza od żywotności krwi europejskiej. Czy europejczyk ożeni się z chinką, czy też chinezyk pojmie europejkę, zawsze, bez żadnego wyjątku, potomstwo takiego stadła jest nawskroś chińskie—fizycznie i duchowo. Przytem spostrzeżono fakt nader oryginalny: białe kobiety w ogóle niechętnie zawierają związki małżeńskie z ludźmi czarnej lub brązowej skóry, natomiast chinezyków bardziej wolą niżli nawet europejczyków.

Znany jest fakt, że służące, sprowadzane do Chin przez osiadłych tam europejczyków, z reguły wychodzą za chinezyków i mają czysto chiński potomstwo. Dla tego to właśnie kolonia angielska Hongkong jest tak samo chińska, jak inna okolica państwa środka ziemi, w której zgola niema europejczyków.

Z tych więc powodów autor angielskiej rozprawy utrzymuje, że przez Rosyą, graniczącą z Chinami na długości czterech tysięcy kilometrów, wyleje się na Europę chińska powódź. Zacznie się to za lat kilka, równo z tem, jak od Talienu do Podwoleczysk, Granicy, Aleksandrowa i Ejdkun poczną kursować pociągi.

Za pół wieku Rosya stanie się monarchią chińsko-rosyjską, a potem coraz bardziej chińska. Zwiększy to jej, potęgę, bo materializm chinezyków osłabi Rosyan; ich trzeźwość i oszczędność zajmie miejsce słowiańskiego niedbalstwa i tak powstanie straszna siła, która zniszczy Europę. Będzie to zemsta Azji za wszystkie upokorzenia, których nie skąpiła jej Europa,—tak kończy an-

gielski autor rozprawę swą o tem, co nam przyniesie wiek dwudziesty.

## Choroba i śmierć ks. Reichsztaadzkiego.

(Według dokumentów niedrukowanych)

—II—

Schönbrunn 9 czerwca 1832 r.

Najjaśniejszy Panie!

Stosownie do życzenia doktora Malfatti, wczoraj było konsylium złożone z lekarzy: Viovenota, Türckheima i Wiwera. Byłem temu obecny. Po zbadaniu chorego, dowiedzeniu się o szczegółach przebiegu choroby, porozamieli się z sobą i zaopiniowali, że stan Księcia jest groźny i zalecili w dalszym ciągu to samo leczenie, dopóki jakieś zmiany w chorobie nie wymagałyby innych środków.

Schönbrunn 19 czerwca 1832 r.

Najjaśniejszy Panie!

Od ostatniego raportu, jaki miałem zaszczyt przesłać Waszej Cesarskiej Mości żadnej zmiany niema w zdrowiu Jego Cesarskiej Wysokości Księcia Reichsztaadzkiego; śladu niema najmniejszego polepszenia; przeciwnie od kilku dni Książę doznaje chwilami gwałtownego i powtarzającego się bólu w prawem płucu, a symptomat ten zastrasza lekarza. Książę dał się nakłonić do przyjęcia Sakramentów, a że niema przyjmować ostatnich Olejów św. nie będzie się domyślał niebezpieczeństwa.

List ten raczy Wasza Cesarska Mość przyjąć, jako dowód niepokoju mego o zdrowie Księcia i malej nadziei, jaka nam została.

Schönbrunn 21 czerwca 1832 r.

Najjaśniejszy Panie!

W stanie zdrowia Księcia nie zaszła żadna zmiana. Dzisiejszy mój raport składam donosząc Waszej Cesarskiej Mości o przyjęciu przez Księcia wczoraj Szych Sakramentów z całym przejęciem się i siłą duszy, jakiej daje dowody przy każdej sposobności. Podrażniło to trochę nerwy jego, ale uspokoił je sen kilkogodzinny, a bardziej jeszcze wiadomość, o przyjeździe Jej Wysokości Matki Księcia w niedzielę.

Schönbrunn 25 czerwca 1832 r.

Najjaśniejszy Panie!

Jej Cesarska Wysokość Arcykksiężna Marya Ludwika przybyła tutaj wczoraj o godzinie kwadrans na szóstą wieczorem. W godzinę po przyjeździe udała się do pokoju Księcia, jakiego wrażenia oboje doznali przy powitaniu, łatwo sobie wytłómaczyć; Jej Cesarska Wysokość doznała ulgi na widok syna, on zaś zdawał się weselszym; pozwala to mieć nadzieję, że obecność matki dobrze na niego wpłynie.

Arcykksiężna raz jeszcze tego dnia była u Księcia, i noc następną przebył on nieźle. Paroksyzmy kaszlu, jak zwykle przychodziły chwilami, ale były one mniej męczące i nie tak częste, a zakatowanie trwające od dwóch dni zmniejszyło się dziś od rana.

Ogólny stan zdrowia Księcia nie jest ani lepszy ani gorszy, o czem mam honor donieść, Waszej Cesarskiej Mości.

Dla dopełnienia raportów hrabiego Hartmana dodamy jeszcze listy matki księcia ekscesarzowej Maryi Ludwiki, do jej ojca pisane, cesarza Franciszka I, o których wzmianka była powyżej. Ostatni z tych listów pisany zaraz po śmierci syna, która nastąpiła o dziesięć minut po piątej rano, przedstawia w samym charakterze pisma głębokie wzruszenie. Szukać obce w religii pociechy swej boleści, jak o tem mówi w liście piisanym po francusku, do kuzyna swego Ferdynanda d'Este. List ten poniżej podajemy.

Plaisance 5 maja 1832 r.

Najdroższy mój Ojze!

Dawno już bardzo nie miałam szczęścia przypomnieć się pamięci Waszej, choćby kilku słowami, ale stan zdrowia syna mego tak mi przygnębił, zasmucił i zaniepokoił, że zbrakło mi odwagi zasmucania Was memi skargami. Teraz kiedy Niebiosa pozwoliły na polepszenie, pośpieszam ucałować ręce Wasze po tysiąc razy i podziękować za dobroć okazaną synowi memu w jego chorobie z prośbą o zachowanie jej nadal. Pociechą moją jedyną w oddaleniu jest to przekonanie, że jest on otoczony prawdziwie ojcowską opieką Waszą.

W tych okolicznościach nieobecność tam moja jest mi podwójnie bolesną.

Tryjest 3 czerwca 1832 r.

Najdroższy mi Ojze!

Zastalam tutaj dwa listy od hrabiego Dietrichstema z 28 i 30 maja. Pisze mi on, że gorączka od 37 b. m. nie opuszcza syna mego i że 29-go chciał się przejść po ogrodzie w cieniu, ale osłabienie wielkie, zmusiło go do natychmiastowego powrotu do domu.

Przejechał się tylko powozem do Kaninehsu-Berg, gdzie pije zwykle na przemian świeże mleko krowie lub osłe. Stawiali mu pijawki. Kaszle bardzo i pluje dużo. Chudnie coraz bardziej, wygląd jego jest coraz gorszy, a w czasie trwania gorączki twarz jego pokrywa się czerwonymi plamami, zuamionującymi chorobę piersiową.

Malfatti domaga się obecnie mego przyjazdu, od czasu tych listów czuję się coraz nieszczęśliwszą i więcej strapioną—bo nadziei mam już mało.

Kiedy miałam to szczęście być przy Was drogi Ojze, radość widzenia Was uspokajała mi trochę, dziś, gdy znowu sama jestem w pokoju moim, zdaje mi się, że umrę ze zmartwienia.

Schönbrunn 26 czerwca 1832 r.

Najdroższy mój Ojze!

Dzisiaj czuję się trochę lepiej, pierwszym moim obowiązkiem jest przypomnieć się pamięci Waszej, i zakomunikować Wam wiadomość o synu moim. Stan jego zdrowia przedstawiałam sobie zdaleka w tak groźny sposób, że po przybyciu tutaj wczoraj wieczorem zdawało mi się, że wygląda lepiej. Bóg dał mi sił tyle, że boleść moją ukryć zdołałam, co mu widoczną sprawiło ulgę.

Noc przeszła niespokojnie, kaszlał mocno; wczoraj z łóżka nie wstawał i dzień cały przebył nieźle, chociaż jest bardzo osłabiony; następną noc była bardzo dobra, spał prawie bez przerwy, nie kaszlał i jest dzisiaj weselszy; płwociny są znacznie lepsze. Pomimo widocznego polepszenia, złudzeń żadnych mieć nie mogę.

Dziękuję tylko Bogu za przedłużenie życia synowi memu choćby o dzień jeden tylko.

Wiedeń, 30 czerwca 1832 r.

Najdroższy mój Ojze!

Żyję tutaj z dnia na dzień, bo syn mój ma się raz lepiej, to znowu gorzej i trawię godziny w trosce i zmartwieniu. Wczorajszy dzień był względnie spokojny, mało mówił ale też i kaszlał niewiele. Przed wieczorem przyszła silna gorączka; spał tylko jedną, czy dwie godziny wszystkiego, kaszlał więcej i z płuciem odchodziło mnóstwo ropy.

Malfatti stanem jego zaniepokojony, ale jeszcze się ludzi pokładając nadzieję w przyszłości; ja złudzeń tych nie podzielam i mam tylko w Bogu nadzieję. Szczęście czy nieszczęście moje w Jego ręku, cokolwiek mi on przeznaczy, będzie to tylko dla dobra mego.

Schönbrunn 6 lipca 1832 r.

Najdroższy mój Ojze!

Od dwóch dni syn mój ma się znacznie lepiej, tylko nieposłuszeństwem swoim sprawia nam dużo kłopotu.

Schönbrunn 22 lipca 1832 r.

Najdroższy mój Ojze!

W tej chwili: syn mój skończył o piątej, minut dziesięć. Bóg wysłuchał prośb moich i dał mi śmierć cichą i spokojną. Ściskam ręce Twoje drogi Ojze i dziękuję za wszystkie łaski mu okazane; serce moje przejęte czułością kochającej córki, serdeczną wdzięcznością zachowa dla Was na zawsze.

Marya Ludwika do Arcykksięcia Ferdynanda d'Este.

Salzburg 28 lipca 1832 r.

Drogi mój Kuzynie!

Racz mi wybaczyć, przez wzgląd na moje wielkie strapienie, że się opóźniła donieść Ci o strasznem nieszczęściu, jakie mi spotkało kilka dni temu. Nieba zabrały mi syna 22 lipca o godzinie piątej, minut dziesięć rano. Śmierć jego była spokojną i bez cierpień; z prawdziwie anielskim spokojem oddał Bogu ducha, Jemu wyłączone w tej chwili oddany. Jedyną pociechą moją w nieszczęściu jest myśl, że mogłam do ostatniej chwili być przy nim i otoczyć go sta-

ranie, nie zaniebując nic co mogłoby go ratować.

Byleś zawsze tak dobrym dla mego drogiego nieboszczyka, tyle zawsze przyjaźni okazywałeś mi Kochany Kuzynie, iż pewną jestem, że podzielisz i teraz ze mną zmartwienie moje. Szczęście życia mego znikło; pozostaje mi tylko pociecha w religii i w ścisłym spełnianiu obowiązków, jakie mi pozostały.

Mitternich pisze w dzień śmierci Księcia dnia 22 lipca 1832 r. do Cesarza Franciszka I-go bawiącego wówczas w Linz.

(Anstya-Górna).

Szczęśliwie bardzo, że Książę, którego nie już ocalić nie mogło zakończył życie, zanim Wasza Cesarska Mość powróci tutaj, bo Jej to oszczędziło rozdzierającego widoku. Byłem świeżo u niego i nie pamiętam, żebym kiedy widział ciało, więcej zrujnowane i zniszczone, jak jego. Sekeya dowiedzie, że nie myliłem się co do jego choroby.

## Ostatnie wiadomości.

### Konferencja przeciw anarchistom.

Z Rzymu donoszą, iż propozycja co do wydawania sobie wzajem anarchistów przez wszystkie państwa europejskie z reguły, nie ma żadnych widoków przejścia na międzynarodowej konferencji anti-anarchistycznej. Faktycznie, propozycję tę zarzucono.

Konferencja otrzymuje co dzień ze wszystkich stron świata mnóstwo rękopisów, druków i t. d. traktujących o sprawach, odnoszących się do anarchizmu i anarchistów. Memoriały te zawierają po części wykład doktryn anarchistycznych lub ich obronę, po części wskazówki i projekty, dążące do uczynienia anarchistów nieszkodliwymi itd. itd. Niektóre z tych pism mieszczą wprost groźby dla członków konferencji.

Delegaci postanowili zbadać te wszystkie pisma w komisjach, a ewentualnie zrobić z nich użytek w sprawozdaniach z konferencji.

Obrady konferencji odbywają się po większej części poufnie. Gazety otrzymują z trudnością dorywcze tylko informacje.

W Kwirynale u króla odbył się obiad galowy na cześć delegatów.

Dziennik Stampa donosi, że Rosya na konferencji anti-anarchistycznej wystąpiła z wnioskiem, aby nihilistów zrównano z anarchistami; — Austria i Francja żądają kary śmierci za pewne zbrodnie anarchistyczne.

### Z wyspy Krety.

Zapewniają, że przybycie księcia Jerzego na wyspę Kretę oznaczono na 18 grudnia. Niektórzy twierdzą, że nastąpi to może nawet wcześniej.

Przyjęcie księcia będzie wspaniałe.

Książę bezzwłocznie przystąpi do reorganizacji zarządu wyspy. W tym celu powoła do swego boku kilku wybitnych europejskich administratorów.

Podobno Anglik objąć ma zarząd skarbu, a włoski oficer naczelne kierownictwo żandarmerii krajowej, zorganizowanej w znacznej części z Włochów. Jedno z wybitnych stanowisk zajmie Rosjanin.

Podobno zaraz po przybyciu na wyspę książę ogłosi ogólną amnestję dla wszystkich, skazanych w ostatnich czasach przez trybunał międzynarodowy, chrześcijan i mahometanów.

Trybunał ten przestanie też wkrótce funkcjonować.

Odbyła się wielka manifestacja powstańców na cześć admirałów i wojsk międzynarodowych. Prezydent Sphakianis dziękował admirałom za oswobodzenie Krety; w imieniu admirałów przemówił adm. Skrydlów.

Blokada zniesiona, pozostał jednak w mocy zakaz przywożenia broni i amunicji.

Francuski okręt admirałski wraz z innymi międzynarodowymi okrętami wojennymi przewiezie ks. Jerzego greckiego z Milo do Sudy.

### Mowa tronowa cesarza Wilhelma.

We wtorek przy zachowaniu zwykłego ceremoniału cesarz Wilhelm otworzył osobiście nową sesję parlamentu w Białej Sali. Początek mowy tronowej obejmuje zapowiedź wniesienia do par-

lamentu nowych praw, dotyczących: zmian w ustawie o ubezpieczeniach na wypadek starości lub niezdolności do pracy, dopuszczenia pełnomocników do reprezentowania interesowanych w urzędach patentowych; noweli do ustawy przemysłowej; reform, mających na celu poprawę stosunków przemysłowych i robotniczych; reform, pozostających w związku z zadaniami finansowo politycznymi banku państwa.

Oprócz tego mowa tronowa zapowiada, że parlamentowi przedstawiony będzie projekt prawa, określającego wysokość pożyczki na polepszenie bytu niższych i średnio uposażonych urzędników, tudzież dwa projekty, mające na celu wypełnienie braków w organizacji wojskowej.

Ustęp o polityce zagranicznej brzmi, jak następuje:

„Stosunki Niemiec do wszystkich państw zagranicznych są jak najlepsze i niezmiernie przyjazne. Przyłożyć się z mej strony do utrzymania i wzmocnienia pokoju jest najważniejszym celem mojej polityki.

Z gorącą też sympatią przyjąłem inicjatywę mego drogiego Przyjaciela Jego Cesarskiej Mości Cesarza Rosyi co do zwołania konferencji międzynarodowej, która ma służyć pokojowi i utrzymaniu trwałego porządku rzeczy. Projekty dotyczące tej konferencji, mającej służyć do tak szlachetnego celu, mogą być pewne sympatycznego przyjęcia ze strony mojego rządu, który je jeszcze przejrzy i rozważy.”

Dalej cesarz z oburzeniem wspomina o mordsterwie cesarzowej Elżbiety i wyraża żywe współczucie dla sprzymierzeńca Niemiec cesarza Franciszka Józefa. Przy tej sposobności jest także mowa o konferencji przeciw anarchistom. Ustęp ten jest dość niewyraźny.

Cesarz mówi o neutralności Niemiec w zatargu amerykańsko-hispańskim i poświęca dłuższy ustęp koloniom niemieckim i stosunkowi do Chin. W dalszym ciągu jest mowa o podróży do Palestyny, przyczem w zakończeniu tak się cesarz wyraża:

„Żywię nadzieję, że imieniu niemieckiemu i narodowym interesom niemieckim trwała korzyść przyniesie mój pobyt w państwie tureckim, gościnne i świetne przyjęcie, jakiego doznałem ze strony sułtana odpowiednio do przyjaznych stosunków obu państw oraz pełne zapału przyjęcie, z jakim spotykaliśmy się wszędzie z cesarzową ze strony ludności tureckiej.

O protektoracie niemieckim niema ani słowa. Wogóle mowa nie zawiera żadnych niespodzianek. O zatargu Lippe-Detmold przemilczano, nie wspomniano o trójprzymierzu i o kredytach na reformę armii mimochodem. Mowę przyjmowano kilkakrotnie oklaskami.

## Telegramy.

PETERSBURG, 9 grudnia. W Cesarskiej akademii nauk odbyło się posiedzenie komisji do wypracowania programu obchodu stulecia urodzin Puszkina, przypadającego na dzień 26 maja 1899 roku. Komisja ustanowiła podkomitet wykonawczy pod prezydencją Najdostojniejszego Prezesa Akademii. W skład podkomisyi wchodzi: wiceprezes Majkow, stały sekretarz Dubrowin i akademicy: Byczkow, Suchomilinow, Weselowski, Pyszczin, Szachmatow, wice-minister oświaty Zwierew, hr. Tołstoj, Wsiewołodzkij, Koni, Słuczewskij, Wilie, Rymskij-Korsakow, Ostrogorskij, Isakow.

BERLIN, 8 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu dokonano wyboru 8 sekretarzy. Między wybranymi znajduje się także hr. Kwilecki. Kandydował również socjalno-demokrata Schippel, otrzymał jednak o 16 głosów mniej aniżeli hr. Kwilecki.

BERLIN, 9 grudnia. Donoszą z Pekinu: Poseł niemiecki wystąpił z żądaniem do Tsung-li-yamenu, ażeby uwięziony niedawno misjonarz niemiecki został natychmiast w otożeniu dygnitarzy chińskich odprowadzony na miejsce swego urzędowania i ażeby odpowiedzialny za to uwięzienie mandaryn pozbawiony został urzędu.

LONDYN, 9 grudnia. Donoszą z Waszyngto-

nu: Przewodniczący komisji wojskowej, przedstawił Izbie projekt ustawy, zwiększającej armię czynną o 100,000 żołnierzy. Wojsko to rozlokowane zostanie na Portorico aż do Manili.

WIEDEN, 9 grudnia. Po dzisiejszym posiedzeniu odbędą się prawdopodobnie przed świętami dwa tylko jeszcze posiedzenia Izby. Następnie przyjdą krótkie ferie świąteczne, poczem podobno ma rząd zamiar jeszcze przed Nowym Rokiem przedłużyć sesję, celem zrobienia próby, czy nie uda się uzyskać w drodze parlamentarnej uchwalenia prowizoryum budżetowego i prowizoryum ugodowego. Gdyby po 30 grudnia b. r. próba się nie powiodła, nastąpi wprowadzenie w życie obu prowizoryów na podstawie § 14.

PARYŻ, 9 grudnia. Dzienniki oceniają orędzie cesarza Wilhelma przeważnie korzystnie. „Figaro” uznaje, że mowa jest trzeźwo obmyślaną, nie wyzywającą, a przejętą duchem niemal demokratycznym. Ubolewa tylko, że cesarz Wilhelm powiedział, iż konferencje pokojowe oprą się na zasadzie, że obecny stan rzeczy musi być utrzymanym.

Izba zatwierdziła układ dodatkowy w sprawie przewozu towaru kolejami, zawarty między Niemcami, Francją, Austro-Węgrami, Włochami, Rosją, Belgią, Danią, Niderlandami, Szwajcaryą i Luksenburgiem, a dnia 6 czerwca 1898 r. podpisany w Paryżu.

NIZZA, 9 czerwca. Międzynarodowa komisja kolejowa, która się tu zebrała dla uregulowania międzynarodowej komunikacji, postanowiła na wniosek rosyjskiego delegata, Izmailowa, że najbliższy kongres zbierze się w Petersburgu 15-go czerwca 1899 roku.

LONDYN, 9 grudnia. Kitchener wyjechał do Kairu, skąd uda się do Omdurmanu.

MADRYT, 9 grudnia. Burmistrz miast, podejrzani o sympatyę dla ruchu karlistycznego, złożeni zostali z urzędu. Przejścia górskie w Pireneach obsadzone wojskiem.

PARYŻ, 9 grudnia. Na bankiecie angielskiej izby handlowej w Paryżu wypowiedział ambasador angielski Monson mowę, w której wyraził życzenie, by wreszcie ustala już polityka ukłuc szpilkowych pomiędzy Francją a Anglią. Takie ukłucia widzi mówca w projekcie francuskim otwarcia w Sudanie szkół francuskich. Każda taka prowokacja spowodowałaby mogła Anglię do kroków, które z pewnością nie odpowiadałyby interesom Francji.

BELGRAD, 9 grudnia. Obiega wiadomość, że sesja skupeczyny zamknięta będzie uroczystie 22 grudnia.

### ODPOWIEDZI REDAKCYI.

*Panu K. I. w Łodzi.* „To i owo” rzecz słaba i dla tego drukowaniem być nie może. Zresztą kwestye przez pana podniesione poruszaliśmy już niejednokrotnie.

*Panu Ikarowi w Łodzi.* Aforyzmy łaskawie nam nadesłane nie nadają się do druku. Prosimy o inne, również i o szarady. Najpożądanejszymi atoli byłyby rzeczy poważniejsze.

*Panu Kwiatkowskemu w Łodzi.* Opłata za lekcye w chórze śpiewaczym w szkole muzycznej pp. Haniekich dla nieuczni wynosi rb. 2 miesięcznie.

*Czytelnikowi.* Listów nie podpisanych nie uwzględniamy. *Stalej prenumeratorki p. Zofii R.* Targów w Łodzi mamy kilka, a mianowicie: na Starem-Mieście (codziennie), na Nowym Rynku (piątek), na Dzielnej (wtorek), na Zielonym Rynku (wtorek, piątek), na Wodnym Rynku (niedziela, wtorek i piątek) na Górnym Rynku (niedziela, wtorek, piątek)

## Dr. A. SOŁOWIEJCZYK

specjalista chorób wewnętrznych

i dziecięcych.

Piotrkowska Nr. 69,

vis-à-vis Grand-Hotelu.

Przyjmuje od 9—10 r. i od 3—5 pp.

# Zakład Fotograficzny E. STUMMANA

Piotrkowska 20.

poleca na podarki gwiazdkowe **powiększenia** do naturalnej wielkości, **portrety olejne** wykonane przez artystów malarzy, chlubnie znanych w tym zawodzie, a jako **zupelną nowość** na polu fotografii, **FOTOGRAFIA en RELIEF** własnego wynalazku, zagranicą cieszące się ogólnym uznaniem publiczności, a nawet osób koronowanych.

Zakład powyższy najuprzejmiej uprasza Szanowną Klientelę swoją aby raczyła obstalunki gwiazdkowe wcześniej zamówić, gdyż powyżej wymienione specjalności dłuższego wymagają czasu do wykończenia.

Atelier dobrze ogrzane — Pogoda nie robi różnicy.

## Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Nauczycielek i Nauczycieli

wyznania mojżeszowego w Łodzi urządza

### WIECZÓR muzykalno-wokalny i tańczący

w sobotę dnia 10 grudnia w Sali Warszawskiej przy ul. Południowej 36. Początek o godzinie 9 wieczór. Sprzedaż biletów wejścia w lokalu Stowarzyszenia (Piotrkowska Nr. 18) od 8— wieczorem. Osoby nie należące do Stowarzyszenia otrzymywać mogą bilety jedynie na mocy polecenia Członków Stowarzyszenia.

1425

Zarząd

## RÓG BENEDYKTA i WÓLCZAŃSKIEJ, w Restauracji

Otwarta do 2 w nocy

Wina	ALBERTINE	Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Wina		Koniaki
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina
Koniaki		Wina

Godziennie Koncert od 7 wieczorem

1295 **Karboniackiego**  
Kuchnia Wyborowa.

# Na gwiazdkę.

## Ubranka i Palta dla chłopców

Piękne sukienki == Kolorowe  
Płaszczki == Czapki  
Fartuszki == Kapturki ==

poleca po cenach umiarkowanych

Specjalny Magazyn ubranek dla dzieci

M-me ALBERTINE

Zielona № 5.

1418

## Bez blagi

Filtry przykręcane do kranów wodociągowych, dające na godzinę 18 kwart i więcej absolutnie czystej wody do nabycia ul. **Konstantynowska 13 m. 12.**

KAZIMIERZ

## Dr. BRZozowski

Akuszerek — Choroby kobiece

Piotrkowska 9, dom Sachsa.

## Młody człowiek

ze znajomością buchalterii i języków:

polskiego, rosyjskiego i niemieckiego z chlubnymi świadectwami **poszukuje posady.**

Oferty nadsyłać proszę: **Warszawa** post-restauryanta dla H. G.

## PRZEWODNIK.

Polecamy następujące firmy:

Składy broni.

Wacław Matlatko przy ulicy Piotrkowskiej № 92. Przy składzie sprzedaż wag stęplowych, oraz fabryka pilników. Broń różnego kalibru i gatunku.

Teren wycieczek.

W Bedonlu w ogrodzie Helwicha nowo-urządzona sala tańców i teren dla zabaw towarzyskich. Na miejscu kąpiele i łodzie. W pobliżu lasek.

Budowniczości.

Kazimierz Sokołowski, Budowniczy, Benedykta 28. Plany budowlane. Kościoły. Oceny do asekuracji i Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi. Wszelkie roboty w zakresie budowlany wchodzące.

Mleczarnie.

Dominium Rogów. Mleczarnia, Średnia 3, Filja Piotrkowska № 59 w Łodzi, urządzona na wzór „Nadświdrzanki” w Warszawie. Poleca wszelkie produkty wiejskie, zawsze świeże i w wyborowym gatunku. — Na miejscu wszystkie pisma.

Zakład reperacyjny.

Robert Walter. Pierwszy łódzki zakład reperacyjno-krawiecki najpiękniej reperuje, przerabia, nicnie czyści, pierze chemicznie garderobę meżką. Zachodnia na przeciw kantoru banku państwa.

Żelaznych wyrobów Fabryki i składy:

Wł. Gostyński i S-ka. Towarzystwo Akcyjne. Fabryka wyrobów żelaznych. — Piotrkowska № 81. Poleca: Łóżka meble żelazne, materace, kołdry i wszelkie naczynia w zakresie gospodarstwa wiejskiego jako i wiejskiego wchodzące. Filja przyjmuje zamówienia na konstrukcyjne żelazne.

Fotograficzne zakłady

S. Piotrowicz, zakład fotograficzny, Nowy Rynek 6 w Łodzi. Filja w Pablanicach Tuzin gabinetowych rs. 8, wizytowych rs. 4. Oryginalne Portrety Mickiewicza z liter złożone, po rs. 2 do nabycia w księgarniach. W Warszawie u Kosińskiego, Marszałkowska 122. 604

Księgarnie.

H. Milbitz, Piotrkowska 13. Księgarnia i skład nut, poleca: Wielki wybór książek do Nabożeństwa w ozdobnych oprawkach.

Składy narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.

Zygmunt Kwaśniewski Piotrkowska Nr. 35 poleca w wielkim wyborze sezyorki, nożyczki, brzytwy angielskie. Przy składzie zakład reperacyjny przyjmuje wszelkie reperacje narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.

WARSZAWA.

Krawcy.

F. Żółtowski, Ś-to Krzyska 11 w Warszawie. Najlepszy krój. Ceny najniższe. Obstalunki wykonywa w 24 godzin.

Najprawdopodobniej działające i najtańsze  
**GARNCZKI KONDENZACYJNE**  
patentu „KLEIN” poleca  
**M. ZBIJEWSKI.**  
Łódź. Warszawa.  
Mikołajewska 6. Chmielna 10.

## Zakład Fotograficzny „S. PIOTROWICZ”

Łódź, Nowy-Rynek 6,

Wykonywa z natury lub przysłanych fotografii w rozmiarach do naturalnej wielkości

### portrety

na umówione raty

w ramach ozdobnych.

Obstalunki przyjmują: w PABLANICACH. Filja zakładu fotograficznego w WARSZAWIE Kantor Hotelu Drezdeńskiego. 1274

## J. WIĘCKOWSKI

Do sprzedania 3 nowe wolanty pół kryty powóz i bryczka uowa.

Średnia 23. 1293

## Dr. J. Rosenblatt

SPECYALISTA CHORÓB

uszu, nosa, gardła i zbroczeń mowy (jąkanie, belkotanie)

Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 pp.

ZAWADZKA № 4. 1253

## Dr. Leon Silberstein,

powróciwszy ze specjalnych klinik zagranicznych, leczy choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje Panów od 8—10, 12—2, 6—8, Panie od 5—6. Przeprowadził się na ul.

Ewangielicką 7.

## Dr. S. DWORZAŃCZYK

Ordynator oddziału

Chorób Wenerycznych

w Szpitalu Ś-go Aleksandra

powrócił.

PIOTRKOWSKA № 165. 1283

## Adwokat ==

1305

## == Kaczorowski

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA № 132.

# LÓDZKA SZKOŁA MUZYCZNA

założona przez Tadeusza i Ignacego Hanickich.

W roku szkolnym 1898/9 otwarte następujące kursy:

**Kurs fortepianowy.** Przygotowawczy od 1/2—1 roku; niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — **Kurs skrzypcowy.** Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — **Kurs wiolonczelowy.** Niższy 2 lata; wyższy 2 lata. — **Kurs śpiewu solowego.** Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — **Kurs teorii i kompozycji.** Niższy 2 lata; średni 2 lata; wyższy 2 lata. — **Kurs organowy.** Niższy 2 lata; wyższy 2 lata.

**Kursy:** kontrabasowy—fletowy—klarnetowy—fagotowy—kornetowy—waltornowy—puzonowy—tubowy.

Jako dodatkowe przedmioty będą: fortepian, teoria, i estetyka.

Prośby podaje się do Dyrekcji szkoły muzycznej łódzkiej z dołączeniem metryki i świadectwa szczepienia ospy.

Wpis na kurs przygotowawczy 50 rubli rocznie.

Na wszystkie inne kursy 80 „ „

Dla wolnych słuchaczy 100 „ „

Szczegóły w kancelarii szkoły muzycznej przy ul. **Piotrkowskiej 86, od 10—2 i od 4—6.**

Dwie nieruchomości w Łodzi  
ogólnej przestrzeni morgę

t. j. 10000 kw. łokci

(32\*500) obejmujące 1422

między Piotrkowską a Wólczańską

**DO SPRZEDANIA ZARAZ,**

bez pośredników,

Wiadomość w kantorze wydawnictw Wędrowca, Piotrkowska 92. front II piętro, między 10—12 rano, tylko w dniu powszednie

## ZAPISY

do Kursów Handlowych

Cyrklera,  
NAWROT 37:

przyjmują się codziennie  
od 12—2 pp. i od 7 w.

PRZYJMUJE SIĘ DOROSŁYCH.

Do klasy przygotowawczej nie wymagana umiejętność czytania i pisanie. 1299

## POLIKLINIKA.

LECZNICA

DLA PRZYCHODZĄCYCH CHORYCH.  
Spacerowa 41, róg Ś. Andrzeja

Dr. RONTALER Wtorki i Soboty od 8—9 rano. Chor. gardła uszu i nosa.

Dr. SKIBIŃSKI. Poniedziałki, Środy i Soboty od 9—10 r. Choroby kobiece.

Dr. STANKIEWICZ Czwartki i Niedziele od 9—10 rano. Choroby kobiece.

Lek. Den. DĄBROWSKI. Wtorki, Czwartki i Soboty od 9—11 rano. Choroby zębów.

Dr. L. BONDY. Codziennie od 10—11 r. Choroby dziecięce.

Dr. FANKANOWSKI Pon., Środy, Piątki i Soboty od 11—12 r. Choroby wewnętrzne.

Dr. WIŚNIEWSKI. Wtorki, Czwartki i Niedziele od 11—12 r. Chor. wewn. dziecięce

Dr. DWORZANCZYK. Wtorki, Piątki i Niedziele od 1—2 po poł. Chor. wener. i organów mózgowców.

Dr. GOLZ. Pon., Środy, Czwartki i Soboty od 1—2 pp. Choroby skórne i weneryczne.

Dr. MARKOWSKI. Codziennie od 2—3 pop. oprócz Niedzieli. Choroby oczu.

Dr. ŚWIDWIŃSKI Wtorki, Środy, Czw. i Soboty od 2—3 pp. Chor. wewn. i dziecięce

Dr. TÖCHTERMANN. Pón. i Piątki od 2—3 pop. Środy od 8—9 r. Chor. wewn. i nerw.

Opłata za poradę lekarską 30 kop.

Łóżka dla chorych.

Szczepienie ospy od 1 marca do 1 listopada

Opłat 50 kop.

## Ostrzeżenie.

Mateusz Lubowidzki b. właściciel dóbr Widzewa i Bruss sprzedał Ignacemu i Teodozji ze Skalskich małżonkom Fijałkowskim z tegoż swojego majątku 26 morg i 272 przęty gruntu ornego, przyległego młynowi Chaehulu od strony szosy pabianickiej.

Z takowej nieruchomości spadkowej po małż. Fijałkowskich Jan Fijałkowski i Józef Wolski zamierzają sprzedać pozostałe 16 morg 272 przęty, jako wyłączną własność spadkobierców S. p. Ignacego Fijałkowskiego. Ostrzega się zatem, aby nikt takowej nieruchomości od nich nie nabywał, ponieważ spadkobiercy Teodozji Fijałkowskiej takowej sprzedaży nie zaakceptują. Stosowne zastrzeżenia porobione

Józef i Walentyna z Fijałkowskich  
małż. SOKOLNICZY.

1426

Łódź, Zielona 16.

JAN HELBING

Tapicer-Dekorator

przeniósł swój zakład na ulicę

Konstantynowska 35.

Ządajcie!

stary

RUM

„IMPERIAL”

St. James\*)

Importowany przez Towarzystwo

„IMPERIAL”

w Warszawie,

Aromatyczny i wytworny dodatek  
do herbaty, grogu i kawy czarnej.

\*) Butelka kwadratowa i etykieta zatwierdzona przez Rząd.

## Skżoła rzemiosł dla kobiet

ZOFII KNOROWSKIEJ w Łodzi,

Piotrkowska 69, m. 29.

Udzielają się następujące przedmioty: krój i szycie sukien, gorsetów i bielizny stroje, hafty białe i kolorowe, krawaty, introligatorstwo, kwiaty sztuczne, helleminiatry, wypalanie na drzewie i skórze, malowanie na porcelanie, atlasie, szkle i t. p.

— SZKOŁA WYDAJE DYPLOMY —

56

Дозволено цензурою, г. Лодзь 27 Ноября 1898 г.